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公益財団法人 兵庫県営林緑化労働基金 

Ⅰ 総括 

法人名 
 公益財団法人 兵庫県営林緑化労働基金 

所在地 神戸市中央区北長狭通５丁目５番１８号 

設立年月日 昭和49年1月11日 所管課 農林水産部林務課 
設立目的 

 県内の林業労働者に対して退職一時金を支給することを主たる事業とするとともに、林業労働 
者に関する各種の事業を行うことにより、県土の緑化の推進並びに林業の発展と福祉の向上に寄 
与する。 

基本財産                  １２６，０００，０００円 

 うち本県出捐金の額                   ８０，０００，０００円  （出資比率 ６３％） 

 主な出捐団体 神戸市他２８市１２町（３９，８０７，０００円） 
兵庫県森林組合連合会（ ２，０００，０００円） 等 

役
・
職
員
の
状
況 

役職員数 役員数       １０人 
    常 勤        ０人（うち県派遣   ０人、その他    ０人） 
    非常勤       １０人（うち県派遣   ３人、その他    ７人） 
職員数        ６人   （うち県派遣   ０人、その他    ６人） 

 

 職・氏名 常勤・非常勤の別 
代 表 者 理事長  萬谷 信弘 非常勤 

その他役員 専務理事 峯 陽治郎 非常勤 

理事 天野 修二 非常勤 

理事 堀井 宏之 非常勤 

理事 山本 高士 非常勤 

理事 西村 徹 非常勤 

理事 春名 善樹 非常勤 

理事 北脇 実 非常勤 

監事 栁田 順一 非常勤 

監事 船田 穣 非常勤 

 

組織概要 

 

評議員会   理事長   専務理事   事務局長   職 員（５名）
                           

             理 事（６名） 

             監 事（２名） 
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Ⅱ 決算状況について 

 １ 令和４年度事業の概要 

  (1) 総括的事項 

    林業労働力の確保・育成を目的に、｢林業労働力確保支援センター｣による事業推進のため

の協議会を開催するとともに、林業事業体への指導や雇用管理研修会を実施したほか、新規

就業者確保・定着事業や林業就業者技術力向上事業に取り組んだ。 

    また、林業従事者の健康診断事業を県内８地区において実施するとともに、退職一時金給

付事業に加入契約している２３事業体中、１３事業体の雇用労働者の退職時における退職一

時金の給付の事務を行った。 

   (2) 事業実績等具体的事項 

      ア 林業労働力確保支援事業 

(ｱ)林業事業体育成事業（決算額 482千円） 

区     分  実      績 

林業労働力育成協議会 委員９人、県下の林業労働力確保・育成対策について協議 

雇用管理研修会 17事業体(27人)が受講 

(ｲ) 新規就業者確保・定着事業（決算額 1,548千円） 

 区     分  実      績 

合同就業相談会 ３会場に参加、相談者数(兵庫県ブース)96人 

林業体験講習 ７日間、受講者10人、内３人が就労 

 林業の仕事ＰＲ事業 山の学校、山崎高校で実施、参加生徒数24人 

 (ｳ) 林業就業者技術力向上事業（決算額 2,487千円） 

 区     分 実      績 

 森林経営高度化研修 ８日間、24事業体(延べ90人)が受講 

 林業機械高度化研修 11日間、25事業体(延べ70人)が受講 

林業架線作業技術研修 ４日間、２事業体(２人)が受講、内１人が資格取得 

      イ 林業従事者特殊健診事業 

受診事業体数 受診者総数 
健診結果 

正 常 要観察 要注意 要処置 その他 

６５ ４７４人 ３７０人 ７８人 ０人 ０人 ２６人 

※その他：現職種による疾病ではなく、就労制限はないが、療養指導が必要な者 

  ウ 退職一時金給付事業 

加入事業体 
令 和 ４ 年 度 退 職 者 退職一時金 

給 付 額 一時金給付者 非給付者 計 

２３ ３２人 １人 ３３人 28,528,000円 
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２ 令和４年度決算  

貸借対照表 

                 令和５年３月３１日現在 

１．流動資産

２．固定資産

Ⅱ　負債の部

１．流 動 負 債

２．固定負債

 負 債 合 計

１．指定正味財産

        指定正味財産合計

２．一般正味財産

流 動 負 債

未 払 金

172,455 102,047

（うち特定資産への充当額） (34,449) (34,401) (48)

274,502

出 捐 金

森 林 整 備 担 い 手 対 策 基 金

（うち特定資産への充当額） (2,011,187,858) (0) (2,011,187,858)

126,000,000 126,000,000 0

2,011,187,858 0 2,011,187,858

2,447,906,270 543,147,605 1,904,758,665

2,178,245,526 169,244,768 2,009,000,758

4,500,000 5,400,000 △ 900,000

263,123,900 266,768,000 △ 3,644,100

就 業 促 進 借 入 金

林 業 労 働 退 職 給 付 準 備 金

森 林 整 備 担 い 手 対 策 基 金

退 職 給 付 引 当 金

 固 定 負 債 合 計

Ⅲ　正味財産の部

指 定 正 味 財 産

（うち基本財産への充当額）

 指 定 正 味 財 産 合 計

一 般 正 味 財 産

 負債及び正味財産合計

 正 味 財 産 合 計

(126,000,000) (126,000,000) (0)

41,057,668 43,244,768 △ 2,187,100

2,137,187,858 126,000,000 2,011,187,858

269,660,744 373,902,837 △ 104,242,093

0 100,000,000 △ 100,000,000

267,898,402 372,340,455 △ 104,442,053

324,641 270,338 54,303

1,020,385 865,570 154,815

1,762,342 1,562,382 199,960

417,316 426,474 △ 9,158

2,410,146,910 503,401,057 1,906,745,853

5,026,201 5,026,201 0

2,447,906,270 543,147,605 1,904,758,665

2,279,120,709 372,374,856 1,906,745,853

4,975,900 4,975,900 0

1 1 0

50,300 50,300 0

263,123,900 266,768,000 △ 3,644,100

2,011,187,858 100,000,000 1,911,187,858

126,000,000 126,000,000 0

4,534,449 5,434,401 △ 899,952

102,047274,502 172,455

247,840 247,840 0

125,752,160 125,752,160 0

4,810 5,000 △ 190

7,959,531 9,785,480 △ 1,825,949

37,759,360

Ⅰ　資 産 の 部

29,700,433 29,817,233 △ 116,800

流 動 資 産

39,746,548 △ 1,987,188

未 収 収 益

未 収 金

現 金 預 金

（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

94,586 138,835 △ 44,249

前 払 金

固 定 資 産

什 器 備 品

電 話 加 入 権

投 資 有 価 証 券

預 り 金

賞 与 引 当 金

 流 動 負 債 合 計

固 定 負 債

 固 定 資 産 合 計

 特 定 資 産 合 計

 そ の 他 固 定 資 産 合 計

 資 産 合 計

  (1) 基 本 財 産

定 期 預 金

投 資 有 価 証 券

  (2) 特 定 資 産

就 業 促 進 資 金 貸 付 事 業 積 立 資 産

林業労働退職給付準備金引当資産

森林整備担い手対策基金引当資産

退 職 給 付 引 当 資 産

  (3) そ の 他 固 定 資 産

 流 動 資 産 合 計

 基 本 財 産 合 計 
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正味財産増減計算書 

           令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで   

Ⅰ

  1.

    (1)

        

          

        

          

          

        

          

        

(2)

10,383,976 9,774,246 609,730

会 議 費

484,825 264,880 219,945

2,400 2,100

23,627,100 24,432,800 △ 805,700

1,256,294 1,211,352 44,942

給 料 手 当

林 業 労 働 者 退 職 給 付 金

林業労働者退職給付準備金繰入額

福 利 厚 生 費

事 業 費

賞 与 引 当 金 繰 入 額

51,782,771

206,199 327,104 △ 120,905

328,331 214,151 114,180

0 19,663 △ 19,663

0 24,750 △ 24,750

旅 費 交 通 費

4,500

1,256,800 1,109,500 147,300

616,023 731,129

50,949,380 833,391

1,458,061

19,884,760 20,987,960 △ 1,103,200

△ 169,669

△ 659,694

△ 188,662

△ 169,669

△ 659,694

417,546 587,215

798,367 1,458,061

2,293,032 2,481,694

417,546 587,215

798,367

（単位:円）

当年度 前年度 増  減科        　　目

一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

1,111,000 1,028,000 83,000

35,510,107 34,352,500 1,157,607

115,032 116,694 △ 1,662

19,884,760 20,987,960 △ 1,103,200

2,178,000

28,841,596 31,840,000 △ 2,998,404

1,484,260 1,484,500 △ 240

4,073,251 0 4,073,251

18,022 18,022 0

18,022 18,022 0

2,219,250 2,326,500 △ 107,250

2,219,250 2,326,500 △ 107,250

受 取 利 息

61,141,084 62,211,952 △ 1,070,868経 常 収 益 計

経 常 費 用

△ 115,106

消 耗 什 器 備 品 費

消 耗 品 費

1,486,730 1,383,639 103,091

510,600 461,807 48,793

3,095,319 2,828,235 267,084

119,624 96,259 23,365

3,910,500 4,109,000 △ 198,500

21,700 70,567 △ 48,867

印 刷 製 本 費

光 熱 水 料 費

賃 借 料

保 険 料

諸 謝 金

1,200 1,400 △ 200

0 190,080 △ 190,080

租 税 公 課

広 告 宣 伝 費

47,290 42,965 4,325

支 払 助 成 金

委 託 費

図 書 購 入 費

雑 費

4,242,500 3,497,100 745,400

91,960 89,957 2,003支 払 手 数 料

91,300 66,396 24,904

経 常 増 減 の 部

経 常 収 益

基 本 財 産 運 用 益

特 定 資 産 運 用 益

事 業 収 益

掛 金 収 益

受 取 補 助 金 等

受 取 負 担 金

雑 収 益

地域林業雇用改善促進受託事業収益

加 入 者 掛 金 収 益

受 取 労 働 力 確 保 対 策 補 助 金

受 取 兵 庫 県 交 付 金

受 取 健 診 事 業 助 成 金

基 本 財 産 受 取 利 息

特 定 資 産 受 取 利 息

林 業 事 業 体 育 成 受 託 事 業 収 益

受 取 運 営 費 補 助 金

受 取 負 担 金

2,365,000 △ 187,000

通 信 運 搬 費

減 価 償 却 費
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2.

(1)

(2)

Ⅱ

Ⅲ

10,337,945 1,207,468

6,132,438 819,329

535,560 600,690 △ 65,130

772,823 374,767

57,000 6,900 50,100

102,047 89,141 12,906

1,147,590

99,733 △ 29,723

95,714 82,860 12,854

47,472 69,641 △ 22,169

94,600 23,530 71,070

△ 2,187,100 924,627 △ 3,111,727

47,355 39,075 8,280

151,800 84,500 67,300

0

0 0 0

△ 2,187,100 924,627 △ 3,111,727

0 0 0

2,178,245,526 169,244,768 2,009,000,758

2,011,187,858 0 2,011,187,858

126,000,000 126,000,000 0

100,000,000

11,187,858

11,187,858

2,000,000,000

1,900,000,000

0

63,328,184

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

43,244,768 42,320,141 924,627

指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

当 期 経 常 外 増 減 額

△ 2,187,100 924,627 △ 3,111,727

61,287,325 2,040,859

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

経 常 外 費 用 計

0 0 0

0

2,137,187,858 126,000,000 2,011,187,858

41,057,668 43,244,768 △ 2,187,100

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

正 味 財 産 期 末 残 高

受 取 補 助 金 等

森林整備 担い 手対 策基 金造 成補 助金

森 林 整 備 担 い 手 対 策 基 金 振 替 額

特 定 資 産 運 用 益

森 林 整 備 担 い 手 対 策 基 金 運 用 益

0

0

0

0

0

2,000,000,000

1,900,000,000

947,021

給 料 手 当

賞 与 引 当 金 繰 入 額

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額

会 議 費

支 払 手 数 料

雑 費

評 価 損 益 等 調 整 前 当 期 経 常 増 減 額

評 価 損 益 等 計

当 期 経 常 増 減 額

印 刷 製 本 費

光 熱 水 料 費

賃 借 料

諸 謝 金

租 税 公 課

広 告 宣 伝 費

支 払 負 担 金

支 払 分 担 金

保 険 料

退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額

福 利 厚 生 費

70,010

6,951,767

4,900 △ 2,000

10,000 10,000 0

198,600

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 費

消 耗 什 器 備 品 費

消 耗 品 費

1,050,926 △ 103,905

858,000 858,000 0

42,849 28,546 14,303

37,128 37,642 △ 514

5,000 05,000

科        　　目 当年度 前年度 増  減

100,000,000

11,187,858

11,187,858

11,545,413管 理 費

経 常 費 用 計

経 常 外 増 減 の 部

経 常 外 収 益

経 常 外 収 益 計

経 常 外 費 用

198,600 0

143,000 143,000 0

2,900

 

 

 

 

73



正味財産増減計算書内訳表 

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ

１．

(1)

(2) 

一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

18,022

18,022

51,782,771 0

61,141,084

1,256,800

0 328,331

0

1,256,294

616,023

001,200 1,200

共　通

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 47,290

1,200

0

0

0

0

001,486,730 1,486,730

47,290 0 0 47,290

1,486,730

2,178,000 0 0 2,178,000 0 2,178,000

保 険 料

35,510,107

001,111,000 1,111,000 0 1,111,000

5,841,0863,258,37615,282,782 24,382,244 11,127,863

28,841,596

19,884,760

00

受 取 運 営 費 補 助 金

0 0基 本 財 産 運 用 益

000 0

受 取 兵 庫 県 交 付 金

受 取 健 診 事 業 助 成 金

受 取 負 担 金

受 取 負 担 金

特 定 資 産 運 用 益

事 業 収 益

基 本 財 産 受 取 利 息

特 定 資 産 受 取 利 息

地域林業雇用改善促進受託事業収益

林業事業体育成受託事業収益

掛 金 収 益

加 入 者 掛 金 収 益

受 取 補 助 金 等

受取労働力確 保対 策補 助金

経 常 収 益

経 常 増 減 の 部

（単位:円）
公 益 目 的 事 業

退職一時金
給付事業

林業従事者
特殊健診事業

法人会計 合   計
林業労働力

確保支援事業

【公１】 【公２】 【公３】

小   計

798,367

798,319048 798,367 0

417,546 417,546

417,546 417,546

798,367

798,319048 798,367 0

00

2,293,032

00115,032 115,032 0 115,032

002,293,032 2,293,032 0

19,884,76000 19,884,760 0

01,484,2600 1,484,260 0

5,841,0861,774,11614,171,782 21,786,984 7,054,6120

0

19,884,760

2,219,250

02,219,2500 2,219,250 0 2,219,250

19,884,760 0 19,884,760

1,484,260

0 0 0 4,073,251 4,073,2510

18,018 4

0018,018 18,018 4

02,219,2500 2,219,250 0

0 23,627,100

1,256,80000 1,256,800 0

49,595,671 11,545,413

51,782,771

2,340,266884,276 10,383,976 0 10,383,976

28,341,2295,477,626

23,627,1000 23,627,100

3,095,319

0126,240489,783 616,023

8,83020,467299,034 328,331

20,046

0

0

0

57,213128,940 206,199

510,600

26,12515,12478,375 119,624 0 119,624

82,449

640,492354,4392,100,388 3,095,319 00

0

0

23,505404,646 510,600 00

0

91,960 00

0

004,242,500 4,242,500 0 4,242,5000

91,960

03,910,5000 3,910,500 0 3,910,500

22,1651,15568,640

0

0 4,500 0 4,500

196,53181,407 1,256,294 00

0

7,159,434

484,825 0 484,825

21,700

36,0003,30052,000 91,300 0 91,300

0021,700 21,700 0

4,500

978,356

0

0 206,199

0

給 料 手 当

雑 収 益

受 取 利 息

経 常 収 益 計

経 常 費 用

事 業 費

84,4250400,400

17,963,916

賞 与 引 当 金 繰 入 額

26,524,1655,477,62617,593,880

0018,018

林業労働者退職給付準備金繰入額

福 利 厚 生 費

会 議 費

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 費

消 耗 品 費

印 刷 製 本 費

光 熱 水 料 費

賃 借 料

諸 謝 金

租 税 公 課

支 払 助 成 金

支 払 手 数 料

林 業 労 働 者 退 職 給 付 金

委 託 費

図 書 購 入 費

科　　　　　目

雑 費
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２．

(1) 

(2) 

Ⅱ

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高

指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

【公３】

共　通 小   計林業労働力
確保支援事業

林業従事者
特殊健診事業

退職一時金
給付事業

0

0

0

0

0

00

0

0

0

0

0

0

0

・

・

1,300,000,000

1,200,000,000

100,000,000

8,392,963

8,392,963

0

11,187,858

0 0 0 8,392,963 2,794,895 11,187,858

1,900,000,000

0 0 0 100,000,000 0 100,000,000

0 0 0 1,200,000,000 700,000,000

0 0 0 8,392,963 2,794,895

受 取 補 助 金 等 2,000,000,0001,300,000,000 700,000,0000 0 0

0

0

0

公 益 目 的 事 業

法人会計 合   計
【公１】 【公２】

0 47,4720

0000

95,714

0

0

0

102,047

1,147,590

0

47,472

000 0

57,000

535,560

000

42,849

000 0 70,0100

0

535,560

0 0 0 0 102,047

70,010

000 0 42,849

94,600 94,600

00

858,000

37,128

000 0 947,021

2,900

000 0 37,1280

0

0 0 0 5,000

947,021

5,000

198,600

000 0 2,900

143,000

000 0 858,000

0 143,000

10,000

000 0 198,600

000 0 10,000

△ 1,817,0640△ 370,036 △ 2,187,100 0

151,800

28,341,2295,477,62617,963,916 51,782,771 11,545,413 63,328,184

000 0 151,800

△ 2,187,100

000 0 0 0

△ 1,817,0640△ 370,036 △ 2,187,100 0

0 0

△ 2,187,100

000

000 0 0 0

0 0

000 0 00

0

・・・ ・ ・ 41,057,668

・ 126,000,000

000 1,308,392,963 702,794,895 2,011,187,858

・・・ ・

1,308,392,963

・

2,137,187,858

・・・ ・ ・ 2,178,245,526

・・・ ・ ・・

・

0 1,147,590

11,545,413

00 0

000 0 95,714

000 0 57,0000

0

0 6,951,767 6,951,767

00 0 11,545,4130

0

退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額

0

0

0

科　　　　　目

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額

経 常 外 収 益

経 常 外 収 益 計

経 常 外 費 用

経 常 外 費 用 計

当 期 経 常 外 増 減 額

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額

管 理 費

給 料 手 当

賞 与 引 当 金 繰 入 額

福 利 厚 生 費

会 議 費

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 費

他 会 計 振 替 額

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

森林整備担い手対策基金造成補助金

森林整備担い手対策基金振替額

特 定 資 産 運 用 益

森林整備担い手対策基金運用益

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

支 払 分 担 金

支 払 負 担 金

支 払 手 数 料

雑 費

経 常 費 用 計

評価損益等調整前当期経常増減額

評 価 損 益 等 計

当 期 経 常 増 減 額

経 常 外 増 減 の 部

消 耗 什 器 備 品 費

消 耗 品 費

印 刷 製 本 費

光 熱 水 料 費

賃 借 料

諸 謝 金

租 税 公 課

広 告 宣 伝 費

保 険 料

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

0 47,355 47,355

00

△ 2,187,100

・・・ ・ ・ 43,244,768

△ 1,817,0640△ 370,036 △ 2,187,100 00

0

0

000 0
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１　重要な会計方針

　（１）  有価証券の評価基準または評価方法

　（２）  固定資産の減価償却の方法

　　什器備品・・・・・・・・・・定率法によっている。

　（３）  引当金の計上基準

　（４）  消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

 　(５)　会計基準

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

　

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

　

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

退職給付引当資産

就業促進資金貸付事業積立資産

126,000,000

基本財産

2,011,187,858

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

林業労働退職給付準備金引当資産 263,123,900

125,752,160 0 0 125,752,160

5,434,401

274,502

266,768,000 73,627,100 77,271,200

48

0 0

247,840 (247,840) - -

-

126,000,000 (126,000,000) (0) (0)

(4,500,000)

　　満期保有目的の債券・・・・・・・・・原価基準によっている。

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

　　財務諸表の作成については「公益法人会計基準」（平成20年4月11日〈平成21年10月16日改正〉　内閣府公益認定等委員会） に基
づき作成している。

1,984,917,053 78,171,200

定期預金 247,840 0 0

定期預金

247,840

投資有価証券

小　　　　　計

特定資産

4,534,449

　　退職給付引当金・・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

126,000,000

900,000

102,047 0172,455

合　　　　　計 498,374,856 1,984,917,053 78,171,200

特定資産

小　　　　　計

投資有価証券 -

就業促進資金貸付事業積立資産 4,534,449 - (34,449)

125,752,160 (125,752,160)

2,405,120,709

森林整備担い手対策基金引当資産 100,000,000 1,911,187,858 0

小　　　　　計 372,374,856 2,279,120,709

基本財産

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産から

の充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応する

額）

274,502 - - (274,502)

森林整備担い手対策基金引当資産 2,011,187,858 (2,011,187,858) - -

林業労働退職給付準備金引当資産 263,123,900 - - (263,123,900)

退職給付引当資産

　　賞与引当金・・・・・・・・当期に帰属する期間の賞与支給見込み額を計上している。

科　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 188,352 188,351 1

合　　　　　計 2,405,120,709 (2,137,187,858) (34,449)

小　　　　　計 2,279,120,709 (2,011,187,858) (34,449) (267,898,402)

(267,898,402)
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５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

    満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

公社・公団債

第28回兵庫県住宅供給公社債

第32回兵庫県住宅供給公社債

第36回兵庫県住宅供給公社債

第39回兵庫県住宅供給公社債

第42回兵庫県住宅供給公社債

第46回兵庫県住宅供給公社債

第49回兵庫県住宅供給公社債

第50回兵庫県住宅供給公社債

　 地方債

大阪府公募公債平成25年度第379回

大阪府公募公債平成26年度第387回

大阪府公募公債平成26年度第392回

福岡県公募公債平成23年度第2回

神奈川県公募公債平成23年度第18回

福岡県公募公債平成24年度第1回

地方公共団体金融機構債券第24回

静岡県公募公債平成25年度第16回

群馬県公募公債平成25年度第4回

群馬県公募公債平成26年度第5回

北海道公募公債平成26年度第4回

(単位：円)

森林整備担い手対策基金造成補助金 指定正味財産

10,590,000

50,750,000

19,480,000

16,760,000

25,380,000

兵庫県 0 2,011,187,858 0 2,011,187,858

当期減少額

180,000,000 199,206,000

333,030,000

110,770,000

110,590,000

550,750,000

219,480,000

216,760,000

325,380,000

300,000,000

100,000,000

100,000,000

500,000,000

200,000,000

200,000,000

300,000,000

19,206,000

33,030,000

10,770,000

35,896,320

種類及び銘柄

99,801,000

41,673,040

2,245,089,000

時　　価

187,718,640

― ―289,000,000

95,000,000

30,000,000

2,057,370,360

54,000,000

評価損益

― ―

― ―

帳簿価額

20,000,000 ― ―

20,000,000 ― ―

― ―

―

兵庫県 0 28,841,596 28,841,596 0 ―
（公財）兵庫県営林緑化労働基金交付金充当

事業交付金

受取健診事業助成金

合　　　　　計 0

36,190,800 294,480

100,700,000 899,000

187,718,6402,245,089,000合　　　　　計 2,346,370,360

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称 交付者

2,011,187,8582,046,697,965

受取兵庫県交付金

35,510,107

林業・木材製造業

労働災害防止協会

兵庫県支部
0 1,484,260 1,484,260 0

振動障害予防のための特殊健診等の定着促

進事業補助金

兵庫県 0 998,000 998,000 0 ―林業労働力確保支援ｾﾝﾀｰ事業補助金

受取労働力確保対策補助金

当期末残高
貸借対照表上

前期末残高 当期増加額

42,232,200 559,160

10,000,000 ― ―

10,000,000 ― ―

―

の記載区分

林業の仕事ＰＲ事業補助金

  　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（公財）兵庫県営林緑化労働基金運営事業補
助金

兵庫県 0 4,073,251 4,073,251 0 ―

50,000,000 ― ―

受取運営費補助金

兵庫県 0 113,000 113,000 0

 

１　基本財産及び特定資産の明細

２　引当金の明細
(単位：円)

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記の「２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載している。

退職給付引当金

林業労働退職給付準備金

森林整備担い手対策基金

274,502

266,768,000 23,627,100 27,271,200 0 263,123,900

附　属　明　細　書

期末残高

合　　　　　計

865,570

100,000,000

1,020,385

科　　　　　目

賞与引当金

期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用

264,418,787

1,020,385

0

865,570 0

0 100,000,000

その他

367,806,025 24,749,532 28,136,770 100,000,000

0

172,455 102,047 0 0
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                                          電話加入権
公益目的保有財産であり、各事業及び管理
業務として

50,300

未収収益 有価証券運用利息 公益目的事業、法人会計の財源として 94,586

                                          定期預金 三井住友銀行－定期預金 運用益を法人の管理、運営費の財源として 247,840

  (固定資産)

    基本財産

5,044,045

                                              三井住友銀行－603 運転資金として 9,906,191

                                            

28,492,263

1

13,542,026

                                          預金 普通預金

  三井住友銀行－018 運転資金として

  ゆうちょ銀行－通常貯金 運転資金として

                                              三井住友銀行－019 運転資金として

                                            

財産目録
令和 5年 3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

1,208,170

                                              三井住友銀行－定期預金
林業労働力確保支援事業及び法人会計の財
源として

1,208,170

                                          未収金 7,959,531

                                          定期預金

1,708,280

4,073,251法人の管理、運営費の財源として受取運営費補助金

   流動資産合計 37,759,360

林業事業体育成受託事業収益 林業事業体育成事業の財源として 2,178,000                                          

                                          

4,810                                          前払金 火災保険料

                                          退職一時金3月分掛金 退職一時金給付準備金として

                                          投資有価証券 運用益を法人の管理、運営費の財源として 125,752,160

                                            地方債 27,752,160

就業促進資金貸付
事業積立資産

兵庫県信用農業協同組合連合会
－普通預金－115

林業就業促進資金貸付事業の貸付金の原資
として

4,534,449

退職給付引当資産 退職金の支払いに備えて積立 274,502
三井住友銀行
－普通預金－019

                                            公社・公団債 98,000,000

    特定資産

                                            地方債

990,390                                            
兵庫県信用農業協同組合連合会
－定期貯金

2,011,187,858

                                            公社・公団債 171,000,000

三井住友銀行
－普通預金－019

20,034,804

                                            
兵庫県信用農業協同組合連合会
－普通預金－129

26,257,406

                                          
林業労働退職給付
準備金引当資産

退職一時金給付準備金として 263,123,900

三井住友銀行
－普通預金－018

44,841,300

                                          
森林整備担い手対策
基金引当資産

運用益を公益目的事業及び管理費共用の財
源として

未収収益

476,754

3,204,500

7,506,604

三井住友銀行
－普通預金－019

三井住友銀行－定期預金

                                            

199,000

政府関係機関債

                                          什器備品 プロジェクター
公益目的保有財産であり、各事業及び管理
業務として

2,410,146,910

1

  その他固定資産

地方債 1,879,801,000

                                            

100,000,000

公社・公団債 20,000,000

                                          

   固定資産合計

投資有価証券 地方債
公益目的保有財産であり、各事業の財源と
して

4,975,900

2,447,906,270     資産合計  

78



                                          未払金 417,316

  (流動負債)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

1,762,342

  (固定負債)

                                          
林業労働退職給付準
備金

退職一時金給付事業被加入者
に係るもの

退職一時金給付の財源として 263,123,900

厚生年金保険料 74,115

                                            

267,898,402

所得税 110,790

                                          賞与引当金 職員に対するもの 6月支払賞与　当期負担分 1,020,385

                                            職員に係るもの

職員に係るもの 雇用保険料 73,005

                                            職員に係るもの

   流動負債合計

                                          就業促進借入金 兵庫県
林業就業促進資金貸付事業の貸付金の原資
として

4,500,000

274,502退職給付引当金 退職金の支払いに備えた引当金職員に対するもの

     負債合計 269,660,744

     正味財産 2,178,245,526

   固定負債合計

                                            職員に係るもの 健康保険料 66,731

                                          預り金

職員に係るもの 社会保険料事業主負担分

会計コンサル 会計事務指導料

事業費、管理費に係るもの 賃借料 他

324,641

270,734

55,000

職員に対するもの 3月分給料手当 他 72,876

18,706

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

79



Ⅲ 事業計画について 

 １ 令和５年度事業の概要 

   (1) 総括的事項 

「林業労働力確保支援センター」として林業労働力の確保と育成を図るため、林業事業体

への指導や雇用管理研修を実施するとともに、新規参入の促進、林業就業者の就労条件の改

善、技術・技能の向上に資する事業に取り組む。 

また、林業労働者の雇用の安定と福祉の向上に資するため、林業従事者特殊健診事業及び

退職一時金給付事業を実施する。 

 

(2) 事業計画等具体的事項 

ア 林業労働力確保支援事業 

(ｱ) 林業事業体育成事業（予算額 440千円） 

林業労働力支援センターによる事業推進のための協議会を開催するとともに林業事業

体への指導・相談活動や経営者等を対象に組織の基盤強化等をテーマとした研修を実施す

る。 

(ｲ) 新規就業者確保・定着事業（予算額 1,588千円） 

新規就業者の確保のため、林業への就職を希望する者を対象に林業体験講習や、高校生

等を対象とした林業の仕事ＰＲ事業を実施するとともに、全国規模で開催される合同就業

相談会に参加し、就業希望者からの問い合せ・相談に対応する。 

 (ｳ) 林業就業促進資金貸付事業（貸付枠 3,695千円） 

新たに林業に就業しようとする者や県で改善計画の認定を受けた事業主に対して、森林

施業に必要な技術等を修得するための研修に必要な資金や、就業するための移転等事前準

備活動に必要な資金を無利子で貸し付ける。 

(ｴ) 林業就業者技術力向上事業（予算額 2,488千円） 

森林施業プランナーや現場技能者等を対象に技術力を向上するための研修や林業架線

作業主任者免許を取得するための研修を実施する。 

 

イ 林業従事者特殊健診事業 

振動障害特殊健康診断受診予定者数  ５００人 

 

ウ 退職一時金給付事業 

退職一時金給付見込者数       ３０人 

給付金支出見込額           ２６,７００千円 
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２ 令和５年度予算 

                令和５年度収支予算書 

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで 

単位：千円

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1　経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　　    基本財産運用益 406 417 △ 11

　　　　    特定資産運用益 729 1,319 △ 590

　　　　    事業収益 2,178 2,100 78

　　　　　　掛金収益 20,160 21,504 △ 1,344

　　　　　　受取補助金等 31,685 34,371 △ 2,686

　　　　　　受取負担金 2,250 2,385 △ 135

　　　　　　雑収益 19 19 0

　　　　           経常収益計 57,427 62,115 △ 4,688

　　(2)　経常費用

　　　　　　事業費 48,391 50,067 △ 1,676

　　　　　　管理費 11,692 12,048 △ 356

　　　　            経常費用計 60,083 62,115 △ 2,032

　　   　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,656 0 △ 2,656

              評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 2,656 0 △ 2,656

　２　経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　           経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 2,656 0 △ 2,656

　　　　　一般正味財産期首残高 40,892 42,967 △ 2,075

　　　　　一般正味財産期末残高 38,236 42,967 △ 4,731

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　特定資産運用益 32,498 0 32,498

　　　一般正味財産への振替額 △ 24,713 0 △ 24,713

　　　　　当期指定正味財産増減額 7,785 0 7,785

　　　　　指定正味財産期首残高 2,137,188 126,000 2,011,188

　　　　　指定正味財産期末残高 2,144,973 126,000 2,018,973

Ⅲ　正味財産期末残高 2,183,209 168,967 2,014,242

科　　　　目 令和５年度
令和４年度
（当初予算）

増減 摘　　　　　要

 

 

81



令和５度収支予算書内訳表 

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで 

（単位：千円）

【公１】 【公２】 【公３】

林業労働力確保
支援事業

林業従事者特殊
健診事業

退職一時金給付
事業

共　通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1　経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　　 基本財産運用益 0 0 0 0 0 406 406

　　　　　　基本財産運用利息 0 0 0 0 0 406 406

　　　　 特定資産運用益 1 0 728 0 729 0 729

　　　　　　特定資産受取利息 1 0 728 0 729 0 729

　　　　 事業収益 2,178 0 0 0 2,178 0 2,178

　　　　　　林業事業体育成受託事業収益 2,178 0 0 0 2,178 0 2,178

　　　　 掛金収益 0 0 20,160 0 20,160 0 20,160

　　　　　　加入者掛金収益 0 0 20,160 0 20,160 0 20,160

　　　　 受取補助金等 1,111 1,542 0 17,747 20,400 11,285 31,685

　　　　　　受取労働力確保対策補助金 1,111 0 0 0 1,111 0 1,111

　　　　　　受取健診事業助成金 0 1,542 0 0 1,542 0 1,542

　　　　　　受取運営費補助金 0 0 0 0 0 4,319 4,319

　　　　　　受取森林整備担い手基金振替額 0 0 0 17,747 17,747 6,966 24,713

　　　　 受取負担金 0 2,250 0 0 2,250 0 2,250

　　　　　　受取負担金 0 2,250 0 0 2,250 0 2,250

　　　　 雑収益 18 0 0 0 18 1 19

　　　　　　受取利息 18 0 0 0 18 1 19

　　　　           経常収益計 3,308 3,792 20,888 17,747 45,735 11,692 57,427

　　(2)　経常費用

　　　　　 事業費 19,077 5,770 23,544 0 48,391 0 48,391

　　　　　　　給料手当 7,374 873 1,395 0 9,642 0 9,642

　　　　　　　賞与引当金繰入額 406 0 85 0 491 0 491

　　　　　　　林業労働者退職給付金 0 0 1,145 0 1,145 0 1,145

　　　　　　　林業労働者退職給付準備金繰入額 0 0 19,852 0 19,852 0 19,852

　　　　　　　福利厚生費 1,003 85 152 0 1,240 0 1,240

　　　　　　　会議費 10 0 0 0 10 0 10

　　　　　　　旅費交通費 700 130 0 0 830 0 830

　　　　　　　通信運搬費 150 60 25 0 235 0 235

　　　　　　　消耗什器備品費 100 0 0 0 100 0 100

　　　　　　　消耗品費 402 30 10 0 442 0 442

　　　　　　　印刷製本費 500 30 90 0 620 0 620

　　　　　　　光熱水料費 120 24 40 0 184 0 184

　　　　　　　賃借料 2,110 400 700 0 3,210 0 3,210

　　　　　　　保険料 50 0 0 0 50 0 50

　　　　　　　諸謝金 1,484 0 0 0 1,484 0 1,484

　　　　　　　租税公課 2 0 0 0 2 0 2

　　　　　　　支払助成金 4,507 0 0 0 4,507 0 4,507

　　　　　　　支払手数料 80 3 30 0 113 0 113

　　　　　　　委託費 0 4,125 0 0 4,125 0 4,125

　　　　　　　図書購入費 9 0 0 0 9 0 9

　　　　　　　雑費 70 10 20 0 100 0 100

科　　　　目 法人会計

公益目的事業会計

計
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【公１】 【公２】 【公３】

林業労働力確保
支援事業

林業従事者特殊
健診事業

退職一時金給付
事業

共　通 小計

　　　　　 管理費 0 0 0 0 0 11,692 11,692

　　　　　　　給料手当 0 0 0 0 0 6,885 6,885

　　　　　　　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 536 536

　　　　　　　退職給付引当金繰入額 0 0 0 0 0 98 98

　　　　　　　福利厚生費 0 0 0 0 0 1,151 1,151

　　　　　　　会議費 0 0 0 0 0 60 60

　　　　　　　旅費交通費 0 0 0 0 0 150 150

　　　　　　　通信運搬費 0 0 0 0 0 70 70

　　　　　　　消耗什器備品費 0 0 0 0 0 100 100

　　　　　　　消耗品費 0 0 0 0 0 150 150

　　　　　　　印刷製本費 0 0 0 0 0 50 50

　　　　　　　光熱水料費 0 0 0 0 0 60 60

　　　　　　　賃借料 0 0 0 0 0 1,000 1,000

　　　　　　　保険料 0 0 0 0 0 5 5

　　　　　　　諸謝金 0 0 0 0 0 858 858

　　　　　　　租税公課 0 0 0 0 0 10 10

　　　　　　　広告宣伝費 0 0 0 0 0 10 10

　　　　　　　支払負担金 0 0 0 0 0 204 204

　　　　　　　支払分担金 0 0 0 0 0 145 145

　　　　　　　支払手数料 0 0 0 0 0 50 50

　　　　　　　雑費 0 0 0 0 0 100 100

　　　　            経常費用計 19,077 5,770 23,544 0 48,391 11,692 60,083

　　   　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 15,769 △ 1,978 △ 2,656 17,747 △ 2,656 0 △ 2,656

                    評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　 当期経常増減額 △ 15,769 △ 1,978 △ 2,656 17,747 △ 2,656 0 △ 2,656

　２　経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　           経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　　    他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 15,769 △ 1,978 △ 2,656 17,747 △ 2,656 0 △ 2,656

　　　　　一般正味財産期首残高 ・ ・ ・ ・ ・ ・ 40,892

　　　　　一般正味財産期末残高 ・ ・ ・ ・ ・ ・ 38,236

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　特定資産運用益 0 0 0 21,005 21,005 11,493 32,498

　　　 森林整備担い手対策基金運用益 0 0 0 21,005 21,005 11,493 32,498

　　一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 17,747 △ 17,747 △ 6,966 △ 24,713

    　 一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 17,747 △ 17,747 △ 6,966 △ 24,713

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 3,258 3,258 4,527 7,785

　　　　　指定正味財産期首残高 ・ ・ ・ ・ ・ ・ 2,137,188

　　　　　指定正味財産期末残高 ・ ・ ・ ・ ・ ・ 2,144,973

Ⅲ　正味財産期末残高 ・ ・ ・ ・ ・ ・ 2,183,209

科　　　　目

公益目的事業会計

法人会計 計

 

 

83



1 

                （農政環境常任委員会資料） 

作成年月日 令和５年９月１９日 

作 成 課 農林水産部総務課 

 

９月定例会提出予定議案について 

 
 
 
 
 

【予算関係】 

Ⅰ 令和５年度９月補正予算（緊急対策）（案）【農林水産部関係】・・・・・・ ２ 

 

【事件決議関係】 

Ⅱ 国営加古川水系広域農業水利施設総合管理事業についての 

市町負担額の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ６ 

   

Ⅲ 国営土地改良事業についての市町負担額の決定・・・・・・・・・・・・・・ ７ 

 

Ⅳ 県が行う建設事業についての市町負担額の決定・・・・・・・・・・・・・・ ８ 
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Ⅰ 令和５年度 ９月補正予算（緊急対策）(案)【農林水産部関係】 

 

第１ 補正予算編成の概要 

  ○ ８月 15日の台風第７号災害からの早期の再建に向けた、農林水産業の再生支援、

施設等の復旧・復興対策を実施 

  ○ ７月に南あわじ市の養豚農場において、県内で 34年ぶりに発生した豚熱を踏ま

え、まん延防止・発生予防対策に対し所要の予算措置を講じるとともに、発生農場

等の経営支援策を実施 

  ○ 福島第１原発の処理水海洋放出をきっかけに、魚の買い控え等による魚離れが

懸念されることから、広く県産水産物の消費を喚起する各種キャンペーンを実施 

 

第２ 補正予算の規模（農林水産部関係） 

＜会計別＞                              （単位：百万円） 

 

 

 

 

 

 

＜施策体系別＞                            （単位：百万円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国庫 特定 起債 一般

1,225 622 0 569 34

1 0 1 0 0

1,226 622 1 569 34

農 林 水 産 資 金 特 別 会 計

合 計

区　分
今　回
補正額

財源内訳

一 般 会 計

国庫 特定 起債 一般

１ 1,083 514 0 569 0

(1) － － － － －

① 農業融資制度（災害対応）による支援 － － － － －

(2) 1,083 514 0 569 0

① 農林水産施設災害復旧事業 652 514 0 138 0

② 県単独災害復旧事業 431 0 0 431 0

２ 73 38 1 0 34

(1) 71 38 0 0 33

① 発生農場の殺処分・消毒の実施 67 34 0 0 33

② 県内全農場の消毒の実施 4 4 0 0 0

(2) 2 0 1 0 1

① 経営安定化対策資金の拡充 2 0 1 0 1

３ 70 70 0 0 0

(1) 70 70 0 0 0

① 美味しい県産水産物 消費喚起キャンペーンの実施 70 70 0 0 0

1,226 622 1 569 34

施設の復旧・復興対策

財源内訳

合　　　　　計

豚熱への対応

まん延防止・発生予防対策

経営支援対策

県民生活の安心・安全の確保

安全で豊かな生活の確保

台風第７号被害への対応

今　回
補正額

農林水産業支援

区　分
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第３ 事業の概要 
 
  １ 台風７号被害への対応                                     1,083,000千円 

  （１）農林水産業支援                 （既定の融資枠で対応） 

    ① 農業融資制度（災害対応）による支援 

      台風７号により被害を受けた農家等の被災設備等の復旧を支援するため、

既存の災害対応融資制度による低利融資により支援 

    ＜制度概要＞ 

区 分 美しい村づくり資金 農業近代化資金 

融資対象者 
市町から農業総収入の約 30％以上

の被害認定を受けた者 

市町から被害認定を受けた認定農業

者等 

融資限度額 
個人：  5,000千円 

法人： 10,000千円 

個 人： 18,000千円 

法人等： 36,000千円 

貸付利率 0.5％ 0.8％ 

 

  （２）施設の復旧・復興対策                      1,083,000千円 

                          (国庫 514,000、起債 569,000) 

    ① 農林水産施設災害復旧事業                 （単位：百万円） 

区  分 所要額 主な実施箇所 

公共農林水産施設災害復

旧 

443   

 農地・土地改良施設 180  農地〔畦畔崩壊〕、水路〔土砂流入〕、道路〔法面崩壊〕等 

林道 231  三川線(香美町)ほか〔法面崩壊、土砂流入等〕 

漁港 32  香住漁港(香美町)〔港内漂着物〕 

公共事業（災害関連） 209   

 治山 70  入江(香美町)〔土砂流入等〕 

漁港 139  香住漁港(香美町)、浜坂漁港(新温泉町)〔海岸漂着物〕 

合計 652   
 

    ② 県単独災害復旧事業                    （単位：百万円） 

区  分 所要額 主な実施箇所 

農林水産施設災害復旧 431  
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 治山 430 村岡区高津(香美町)ほか〔山腹崩壊等〕 

漁港 1 妻鹿漁港(姫路市)〔港内漂着物〕 

 

 
 

  ２ 豚熱への対応                                           73,000千円 

  （１）まん延防止・発生予防対策                  71,000千円 

                            (国庫 38,000、一般 33,000) 

    ① 発生農場の殺処分・消毒の実施               67,000千円 

      発生農場の全家畜の殺処分と消毒の実施(薬品･資材経費、職員動員経費等) 
 

    ② 県内全農場の消毒の実施                  4,000千円 

      県内農場（６頭以上飼養施設）で消毒を実施するための消石灰を配布 

 

  （２）経営支援対策                            2,000千円 

                農林水産資金特別会計 1,000(全額一般会計繰入金) 

                         一般会計 1,000(全額一般財源) 

影響を受けた養豚農家等に対して、経営安定を支援する融資制度を拡充 

    ① 畜産特別資金                       1,000千円 

     ○ 内    容  国制度(家畜疾病経営維持資金)への利子補給 

          ○ 対 象 者 豚熱の発生に伴う経営停止又はこれに準ずる影響を受けた者  

     〇 融資限度額  個人:2千万円 法人:8千万円 

     〇 融 資 利 率 0.975％(国制度) → 当初 3年間無利子、4年目以降 0.50％ 

         ○ 負 担 割 合 県 2/3、市町 1/3 

 

    ② 美しい村づくり資金                    1,000千円 

     ○ 内 容 災害資金の融資対象の要件緩和及び融資限度額を拡充 

     ○ 対象者 豚熱の発生に伴う風評被害等の経済的影響を受けた養豚農家等 

    ＜拡充内容＞ 

区 分 通 常 今 回 

要 件 
被害損失額が平年の総収入の 3割以

上 

直近 1月の販売減少額が、平時 6月

の平均販売額の 1割以上 

融 資 

限 度 額 

個人： 5,000千円 

法人：10,000千円 

個人：10,000千円 

法人：40,000千円 

 

  ３ 県民生活の安心・安全の確保                              70,000千円 

  （１）安全で豊かな生活の確保                      70,000千円 

                             (全額地方創生臨時交付金) 
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    ① 美味しい県産水産物 消費喚起キャンペーンの実施       70,000千円 

      福島第１原発の処理水海洋放出をきっかけに、魚の買い控えにより、更な

る魚離れが懸念されることから、広く県産水産物の消費を喚起する各種キャ

ンペーンを実施 

  

    ア「ひょうごの魚」学校給食応援事業 

      次代を担う子どもたちに県産水産物の美味しさを体感してもらうため、兵

庫県で水揚げされるマダイ、ハモなどを県内小中学校の給食で提供 

      ○ 実施時期 令和５年 11月～令和６年２月頃 

    イ「ひょうごの魚」対面販売強化事業 

      県産水産物の安全性と美味しさを実感してもらい消費の拡大を図るため、

量販店等で調理実演や試食、普及資材の配布等を実施 

      ○ 実施時期 令和５年 11月～令和６年２月頃 

      ○ 実施場所 百貨店、大手スーパー等 

    ウ「ひょうごの魚×福島の魚」コラボフェアの開催 

      飲食店で両県の旬の魚を食べ比べてもらうほか、福島県の魚の安全性 PRと

郷土料理を楽しめるような企画を開催 

      ○ 実施時期 令和５年 11月（予定） 
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Ⅱ 国営加古川水系広域農業水利施設総合管理事業についての市町負担額

の決定【第 85号議案】 

 

  国営加古川水系広域農業水利施設総合管理事業は市町が受益するものであるので、

当該管理事業に要する経費のうち令和５年度に県が負担する経費の一部を、次のとお

り当該市町の負担とする。 

 

事 業 名 市 町 名 負   担   額 

国営東条川土地改良事

業 
 

三 木 市 

小 野 市 

加 東 市 

事業費に100分の22.5を乗じて得た額 

事業費に100分の17.5を乗じて得た額 

     〃      

国営加古川西部土地改

良事業 
 

姫 路 市 

西 脇 市 

小 野 市 

加 西 市 

加 東 市 

多 可 町 

事業費に100分の17.5を乗じて得た額 

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

国営東播用水土地改良

事業 
 

神 戸 市 

明 石 市 

加古川市 

三 木 市 

稲 美 町 

事業費に100分の22.5を乗じて得た額 

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      
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Ⅲ 国営土地改良事業についての市町負担額の決定【第86号議案】 

 

  国営土地改良事業は市町が受益するものであるので、当該建設事業に要する経費の

うち令和５年度に県が負担する経費の一部を、次のとおり当該市町の負担とする。 

 

事 業 名 市 町 名 負   担   額 

国営東播用水二期土地

改良事業 
 

神 戸 市 

明 石 市 

加古川市 

三 木 市 

稲 美 町 

事業費に100分の5.62を乗じて得た償還額と償還利子
分の償還額を加えた額 

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      
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Ⅳ 県が行う建設事業についての市町負担額の決定【第87号議案】 

 

  県が行う基幹水利施設ストックマネジメント事業、経営体育成基盤整備事業等は市

町が受益するものであるので、当該建設事業に要する経費のうち令和５年度に県が負

担する経費の一部を、次のとおり当該市町の負担とする。 

 

事 業 名 市 町 名 負   担   額 

基幹水利施設ストックマ

ネジメント事業 

 

 

姫 路 市 

三 木 市 

小 野 市 

南あわじ市 

加 東 市 

た つ の 市 

稲 美 町 

工事費に100分の19を乗じて得た額 

工事費に100分の21を乗じて得た額 

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

経営体育成基盤整備事業 

 

 

姫 路 市 

洲 本 市 

豊 岡 市 

養 父 市 

丹 波 市 

朝 来 市 

淡 路 市 

た つ の 市 

太 子 町 

新温泉町 

加 古 川 市 

福 崎 町 

 
 

南あわじ市 

 

 

 

 

市 川 町 

 

工事費に100分の10を乗じて得た額 

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

工事費に100分の11.25を乗じて得た額 

     〃      

 農業競争力強化基盤整備事業の工事費に 

100分の12.5を乗じて得た額        

  農地中間管理機構関連農地整備事業の工事費に 

    100分の10を乗じて得た額         

農地整備事業の工事費に100分の10を乗じて得た額  

農業競争力強化基盤整備事業の工事費に 

  100分の12を乗じて得た額 

 農地中間管理機構関連農地整備事業の工事費に 

  100分の10を乗じて得た額 

かんがい排水事業 

 

 

丹 波 市 

丹波篠山市 

豊 岡 市 

 

 

養 父 市 
 

工事費に100分の10を乗じて得た額 

工事費に100分の15を乗じて得た額 

工事費に100分の17.5を乗じて得た額 

水利施設等保全高度化事業の工事費に 

100分の12を乗じて得た額 

農業水路等長寿命化・防災減災事業の工事費に 

 100分の15を乗じて得た額 

  

三 田 市 

 

  農業水路等長寿命化・防災減災事業の一般地域の 

  工事費に100分の19を乗じて得た額 

  農業水路等長寿命化・防災減災事業の６法指定地域 

  等の工事費に100分の15を乗じて得た額 
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事 業 名 市 町 名 負   担   額 

ため池等整備事業 

 

 

姫 路 市 

相 生 市 

赤 穂 市 

西 脇 市 

高 砂 市 

小 野 市 

三 田 市 

養 父 市 

丹 波 市 

南あわじ市 

朝 来 市 

淡 路 市 

宍 粟 市 

た つ の 市 

猪 名 川 町 

多 可 町 

稲 美 町 

市 川 町 

福 崎 町 

上 郡 町 

佐 用 町 

新温泉町 

加 古 川 市 

 

神 戸 市 

 

三 木 市 

加 西 市 

太 子 町 

 

明 石 市 

 

 

丹波篠山市 

 

加 東 市 

 

  

 

洲 本 市 

 

 

工事費に100分の11を乗じて得た額 

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

工事費に100分の16を乗じて得た額 

  小規模地区の地震・豪雨対策型事業の工事費に 

  100分の16を乗じて得た額 

  大規模地区の地震・豪雨対策型事業の工事費に 

  100分の11を乗じて得た額 

     〃      

     〃      

     〃      

  受益面積40ha以上の地区のため池整備（旧豪雨対策型） 

  の工事費に100分の11を乗じて得た額 

  小規模地区の地震・豪雨対策型事業の工事費に 

  100分の16を乗じて得た額 

  受益面積40ha以上の中山間地区のため池整備 

  （旧豪雨対策型）の工事費に100分の６を乗じて得た額 

  小規模中山間地区の地震・豪雨対策型事業の工事費に 

100分の11を乗じて得た額 

小規模中山間地区の地震・豪雨対策型事業の工事費に 

100分の11を乗じて得た額 

一般整備型事業の工事費に100分の14を乗じて得た額 

受益面積40ha以上の中山間地区のため池整備 

  （旧豪雨対策型）の工事費に100分の６を乗じて得た額 

  小規模中山間地区の地震・豪雨対策型事業の工事費に 

100分の11を乗じて得た額 

一般整備型事業の工事費に100分の14を乗じて得た額 

広域営農団地農道整備事

業 

 

洲 本 市 

豊 岡 市 

南あわじ市 

工事費に100分の15を乗じて得た額 

     〃      

     〃      
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事 業 名 市 町 名 負   担   額 

農業用河川工作物応急対

策事業 

 

姫 路 市 

赤 穂 市 

福 崎 町 

工事費に100分の８を乗じて得た額 

     〃      

     〃     

土地改良施設耐震対策事

業 

 

 

豊 岡 市 

神 戸 市 

明 石 市 

加古川市 

三 木 市 

稲 美 町 

工事費に100分の８を乗じて得た額 

工事費に100分の18を乗じて得た額 

     〃      

     〃      

     〃      

     〃      

湛水防除事業 

 

 

赤 穂 市 

 

豊 岡 市 

 

工事費に100分の８を乗じて得た額 

中山間地域の基幹部分の工事費に        

100分の８を乗じて得た額 

中山間地域のその他の工事費に         

100分の13を乗じて得た額 

特定農業用管水路等特別

対策事業 

 

洲 本 市 

丹波篠山市 

南あわじ市 

工事費に100分の10を乗じて得た額 

     〃      

     〃      

森林基幹道整備事業 

 

 

養 父 市 

朝 来 市 

神 河 町 

工事費に100分の10を乗じて得た額 

     〃      

     〃      

水産流通基盤整備事業 

 

 

姫 路 市 工事費に100分の５を乗じて得た額 

水産生産基盤整備事業 

 

 

姫 路 市 工事費に100分の0.5を乗じて得た額 

県単独漁港改良事業 

 

 

淡 路 市 

 

 

工事費に100分の15を乗じて得た額 

 

 

 

 



                           （農政環境常任委員会資料） 

作成年月日 令和５年９月１９日 

作 成 課 農林水産部総務課 

 

 

公募型一般競争入札による工事請負契約締結結果 

（契約予定金額 2.5億円以上５億円未満） 

［令和５年４月～令和５年８月契約締結分］ 

 

 

１ 工事名 播磨灘加島南地区増殖場造成工事 

２ 予定価格 ３１０,５３０,０００円（税込） 

３ 調査基準価格 ２８５,５６０,０００円（税込） 

４ 失格基準価格 ２６９,１７０,０００円（税込） 

５ 契約金額［落札率］ ２８５,７８０,０００円（税込） ［92.0％］ 

６ 契約の相手方 

姫路市広畑区正門通３丁目６番の２ 

株式会社 吉田組 
  代表取締役社長  壺阪 博昭 

７ 契約締結日 令和５年８月１７日 

８ 工事の概要 

（１）施工場所 
姫路市家島町地先 

（２）工事内容 
石材投入 ３１，６９１ｍ３ 

（３）工期 
   令和５年８月１７日～令和５年１２月２２日 

９ 入札の状況 

（１）入札参加者数 
   ７者 

（２）最低入札金額 
   ２８５,５６０,０００円（税込） 

（３）最高入札金額 
   ３０８,０００,０００円（税込） 
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令和４年度 県産木材の利用促進等に関する施策の実施状況 

 

１ 趣旨 

  平成 29 年６月に制定された「兵庫県県産木材の利用促進に関する条例」を契機とし、

川上から川下までの関係者が連携して県産木材の安定供給体制を構築し、建築用と燃料

用の２本柱で、県産木材の一層の利用拡大に取り組んでいる。 
 

２ 令和４年度の実績  

  条例第 12 条の規定に基づき平成 29 年度に策定した「県産木材の利用促進等に関する

指針」の計画期間が令和２年度に終期を迎えた。 

  そこで、同年度末に新たな指針を策定し、令和３年度から新たな指針に基づき、県産

木材の利用促進等に関する施策を展開しており、概ね指針で定めた目標項目（以下、「指

針目標」という。）のとおり進捗している。 
 

表１ 指針目標の進捗等状況（計画期間：令和 3年度～令和 7年度） 

取組項目 目標項目 
現状 
(R1) 

 R4  指針目標 
(R7） 目標 実績 達成率 

(1)県産材の安定

供給の推進 
県内素材生産量 

443 千㎥/年 469 千㎥/年 593 千㎥/年 126% 527 千㎥/年 

主伐・再造林面積 
33ha/年 30ha/年 31ha/年 103% 50ha/年 

(2)加工流通体制

の整備 
県内製材工場の県産

木材製品出荷量 46 千㎥/年 54 千㎥/年 48 千㎥/年 89% 65 千㎥/年 

(3)県産木材の利

用促進 
県内製材工場の県産

木材製品出荷量（再掲） 46 千㎥/年 54 千㎥/年 48 千㎥/年 89% 65 千㎥/年 

公共施設における県

産木材使用量 1,300 ㎥/年 1,650 ㎥/年 629 ㎥/年 38% 2,000 ㎥/年 

(4)木質ﾊﾞｲｵﾏｽの

利用促進 
木質バイオマス発電

用燃料供給量 168 千㎥/年 195 千㎥/年 215 千㎥/年 110% 211 千㎥/年 

(5)県産木材の利

用を通じた森

づくりの推進 

「新ひょうごの森づ

くり」整備済面積 155 千㏊ 168 千 ha 167 千 ha 99% 182 千㏊ 

「災害に強い森づく

り」整備済面積 35 千㏊ 41 千 ha 41 千 ha 100% 46 千㏊ 

(6)人材の育成 
林業新規就業者数 

51 人/年 30 人/年 54 人/年 180% 30 人/年 

森林施業プランナー 
53 人/年 56 人/年 58 人/年 104% 59 人/年 

 

作成年月日 令和５年９月１９日 

作成課名 農林水産部 林務課 
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３ 令和４年度の取組状況 

 ⑴ 推進体制（「ひょうごの木」利用拡大協議会） 

   川上から川下までの関係者が参画する「ひょうごの木」利用拡大協議会※を設置し、 

①住宅、②非住宅、③木質バイオマス、④木育の４つの部会を設け利用拡大に取り組

んだ。 ※設立：平成 30 年 8 月、構成：木材産業・林業団体や市町の代表、学識経験者、県関係課等 

表２ 「ひょうごの木」利用拡大協議会 令和４年度の取組状況 

名 称 取組目的 開催年月 内容 

① 全体協議会 全体調整 令和 5年 3月 部会や地域での取組を共有 

② 県産木造住宅建築促

進部会 

県産木材を使用した住

宅支援制度の普及・活用 

令和 5年 2月 

令和 4年度取組の点検と令和

5 年度の取組目標や行動計画

の承認 

③ 公共・民間施設木

造・木質化推進部会 

都市部等の非住宅建築

物での木材利用促進 

④ 木質バイオマス燃料

供給部会 

主伐・再造林等による燃

料用材の確保 

⑤ 木育活動推進部会 
木育の普及と市町への

活動紹介 

  

 ⑵ 県産材の安定供給の推進 

   林内路網の整備や高性能林業機械の導入等の基盤整備を進める中、ウッドショック

の影響により、国産材への需要が高まり、価格も上昇したことから、令和４年度の素

材生産量は、指針目標を上回る 593 千㎥に達した。 

   製紙用材が大幅に増加する一方、建築用材・燃料用材は前年度並で推移した。 

表３ 素材生産量                      （単位：千㎥） 

項 目 H30 R1 R2 R3 R4 R7（目標） 

素材生産量 469 443 489 527 593 527 

 

うち建築用材 236 233 192 241 235 274 

うち製紙用 62 42 72 60 143 42 

うち燃料用材 171 168 225 226 215 211 

 

【ウッドショックの影響と対応】 

 

令和 3 年春先から、アメリカ等の木材需

要の高まりやコロナ禍による海上物流の混

乱で、輸入木材の入手が困難となり、国産

木材への代替需要が急増し、原木や製材品

市況が高騰したため、川下の工務店には建

築コスト支援を行うとともに、川中では製

材加工施設の整備を進めるほか、川上の森

林組合等には原木増産を働きかけた。 

令和 5 年に入り、丸太・製品価格ともに

下落傾向にあるが、コロナ渦後の需要動向

を注視する必要もあり、引き続き効率的な

県産木材の供給体制の強化を図る。 
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  ア 森林施業の集約化と林内路網整備の推進 

    低コストかつ安定的な原木生産体制を整備するた

め、小規模・分散している森林の集約を進め、低コ

スト原木供給団地12団地806haを新たに設定し､令和

４年度末の累計団地数は387団地となった。 

    また、「第３期ひょうご林内路網1,000km整備 

   プラン」（計画期間：R1～R5）に基づき、団地内で 

   の路網整備を推進し、令和４年度末の路網延長（累計）は、3,348kmとなった。 

表４ 低コスト原木供給団地及び林内路網整備 

項 目 
第 1・2 期 第 3 期(R1～R5) 

R4 目標 
（～H30） R1 R2 R3 R4 

低コスト原木供給団地数 
(H18～累計) 

295 324 350 375 387 390 

林内路網延長 km 
（同上） 

2,113 2,421 2,698 2,997 3,348 2,269 

  イ 林業事業体の育成強化 

    林業事業体の経営能力向上を図るため、森林施業プランナー※の企画能力や現場

技能者の施業技術、事業体経営者のマネジメント能力の向上を図る研修を開催し

た。（研修会：2日間、参加者：延べ19名） 

    ※森林所有者に代わり森林経営計画作成から実行管理を行う人材で森林施業プランナー協会が認定 

  ウ 高性能林業機械の導入促進 

    素材生産の効率化を図るため、補助事業を活用して丹波ひかみ森林組合等、２林業事

業体に高性能林業機械の導入を支援した。 

   （導入台数２台：ハーベスタ１台、ｳｨﾝﾁ付きｸﾞﾗｯﾌﾟﾙ 1台） 

  エ 主伐・再造林の推進 

    再造林における森林所有者の負担を軽減する「資

源循環林造成パイロット事業」の実施により、令和

４年度の再造林面積は、31ha となった。 

    また、主伐・再造林の低コスト普及モデルを構築

するため、作業工程ごとのコスト分析を行った結

果、収益性の高い施業地では、共通する条件として、

①ha あたり搬出材積 600 ㎥以上、②林内運搬距離

（土場まで）1,000ｍ以下などが明らかになってき

た。この成果は森林組合や関係団体による「主伐・

再造林推進協議会」において、情報共有を行った。 

表５ 再造林面積                   （単位：ha） 

項 目 H30 R1 R2 R3 R4 
R7 

(目標) 

再造林面積 14 33 15 33 31 50 

 

路網を整備した原木供給団地 

（宍粟市） 

主伐･再造林地（宍粟市） 

主伐･再造林地 

（朝来市） 
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オ 兵庫県産苗木の生産拡大 

     再造林に必要な苗木の確保に向け、令和４年度は少花粉ヒノキの種子配布を開始し

たほか、特定母樹由来の種子生産を行うための採種園造成に着手した。 

     また、コンテナ苗の生産については生産拡大に取り組んだ結果、令和４年度の供給

量は197千本となった。 

表６ 県内産山行苗木（針葉樹）供給実績      単位：千本） 

項 目 H30 R1 R2 R3 R4 

供給量 195 255 209 210 265 

 うちコンテナ 66 95 88 142 197 

 うち少花粉  89  164 146 170 210 

 

 ⑶ 県産木材の加工流通体制の整備 

   いわゆるウッドショックで、輸入材の代替として県産木材の需要が高まったが、急

激な需要増に間に合わせるための短期間での設備投資は難しく製材工場の乾燥施設等

の処理能力等がボトルネックとなり、県内製材工場の県産木材製品出荷量は前年度並

みの 48 千㎥に留まった。 

 

  ア (協)兵庫木材センターによる流通加工体制の強化 

    兵庫木材センターの原木取扱量は、ウッドショッ

クに伴う需要増にも対応し、順調に増加している。 

    また、乾燥機、フォークリフトなども増強し、供

給力の強化も図った。 

 

表７ 兵庫木材センターの原木取扱量        （単位：千㎥） 

項 目 H30 R1 R2 R3 R4 

取扱量 225 214 247 339 369 

 うち燃料用  71  70 109 122 139 

 

  イ 中小規模製材工場等による流通加工体制の強化 

    品質や性能が明らかな木造住宅部材や内装材等の供給体制の確立に向けて、JAS

取得や乾燥機等の導入などを進めている。 

    製材工場等には、融資制度の活用に加え、補助事業等を活用した製材機や乾燥機

等の導入提案を行った。 

    この結果、令和４年度～５年度にかけて県内２工場が乾燥機や製材機械・プレカ

ット設備の新設・拡充に着手し、令和５年度から本格稼働している。 

    また、県産木材製品の安定供給に向けて、国・県の制度融資により、製材工場や

流通業者等８社に対し、運転資金の低利融資を行った。 

(協)兵庫木材センター 

（宍粟市） 
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 ⑷ 県産木材の利用促進 

   県や市町の公共施設での木造・木質化や県産木材の魅力を活かした住宅分野での木

材利用を進めた。 

 

  ア 公共施設における県産木材の利用の推進 

    木造・木質化に取り組む神戸市他８市町に対し、

「ひょうご森づくりサポートセンター」から専門のア

ドバイザーを派遣するなど、28回の建築設計支援を実

施した。しかし、コロナ禍での経済活動の停滞や、そ

の後の資材価格高騰等の影響に起因する新規着工数の

減少により、令和４年度に竣工した県・市町の公共施

設のうち、木造施設は６施設、木質化施設は27施設、県産木材使用量は629m3に留

まり、前年度から大幅に減少した。 

    一方、当年度の調査対象公共施設 60 施設に対する木質化施設の割合は 45%と前

年度並みを確保でき、ウッドショックの影響下でも可能な限り木材利用が図れた。 

 

表８ 公共施設の木造・木質化及び県産木材使用量の実績   （単位：棟・m3） 

項 目 H30 R1 R2 R3 R4 
R7 

(目標) 

木造施設数 
26 

(23%)
8 

(8%)
7 

(9%)
18 

(21%)
6 

(10%)
- 

木質化施設数 
32 

(29%)
31 

(30%)
41 

(55%)
41 

(48%)
27 

(45%)
- 

県産木材使用量 1,863 1,315 1,189 1,206 629 2,000 

※施設数の( %)は、調査対象施設数に対する木造施設数または木質化施設数の割合 

 

  イ 県産木造住宅等の建築促進 

    木の良さが伝わる県産木造住宅を意欲的に建築する工務店を｢ひょうご木の匠｣と

して登録（R5.4 現在 76 社）し PR するとともに、同工務店をはじめ県内の工務店に

よる構造材や内装に県産木材を使用した住宅設計等を支援するため、魅力ある木造

住宅の設計費支援(補助件数：142 件)や「県産木材価格高騰対策事業」による建築費

支援(補助件数：74 件)を行った。 

    さらに同工務店が参集した｢ひょうご木の匠の会｣で

は、住宅展示・相談会を開催(神戸市ほか12市町42回）

し、県民へのPR活動を行うほか、県産木材の利用に興

味はあるものの、利用した経験のない工務店等に対し

て、木材市場や製材工場の現地見学会を開催(２回開催、

参加者：44名)し、利用意識の醸成を図った。 

 

 

 県産木材の魅力を活かした木造住宅 
（神戸市） 

神戸市立鈴蘭台西町保育所 

（神戸市） 
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  ウ 身近な暮らしの中（都市部の非住宅建築物）で県産木材の利用促進 

    木質化等整備のモデルとして、多くの県民の利用が

見込める施設や、公益性の高い施設での県産木材を使

った木質化や木製品導入をすすめるため、令和４年度

は三田市のショッピングモール他５カ所において木質

化や木製品導入を支援した。 

 

  エ 土木資材等新たな分野における利用の促進 

    土木資材での県産木材の利用を推進するため、治山ダム等のコンクリート構造

物の型枠に平成 29 年度から軽量で作業性の良い県産木材の合板を導入している。 

    なお、平成 30 年災害の復旧工事完了に伴い、近年の使用量は減少傾向にある。 

表９ 治山事業における県産木材合板型枠の利用実績   （単位：m3） 

項 目 H30 H31 R2 R3 R4 

県産木材使用量 554 1,298 1,468 1,009 958 

 

  オ 新たな建築材料の活用 

    平成31年１月に竣工した兵庫県林業会館を都市部における木造建築物の普及モデ

ルに位置づけ、CLT（直交集成板）や木質耐火部材の普及を進めた。 

    近年、県内のCLT建築物は、着実に増加しており、令和５年６月末時点でＣＬＴが

部分的に使用されたものも含め23施設が建築され、令和４年度には出光興産㈱によ

って神戸市内にCLTを使用した環境配慮型サービスステーションも開所されている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  【参考：木造建築を推進する建築士養成セミナーの開催（令和５年度新規）】 

公共施設をはじめ非住宅建築物の木造化を進めるには，

木造に関する知識を持った建築士が施主に対して木造を提

案することが重要であるが、知識を持った建築士の数は、

現状では不足している。そこで令和５年度から、木造設計

に関する実践的な知識・技術を習得できるセミナーを開催

し、非住宅建築物の木造設計に精通し、かつ木材供給事業

者等とのネットワークを持った建築士の育成をめざす。 

 

兵庫県林業会館 
（神戸市） 

タクマビル新館 
(尼崎市） 

 キッピーモール（木質化） 
（三田市） 

スマートエコステーション 
鹿の子台店（神戸市） 

 

 建築士養成セミナー 
（イメージ） 
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⑸ 木質バイオマスの利用促進 

   県内で稼働する木質バイオマス発電所等へ燃料用チップを安定的に供給するため、

燃料用チップ供給者に、燃料用材の調達コストを支援し、燃料用材の供給量は、指針

目標 211 千㎥を上回る 215 千㎥となった。 

表 10 木質バイオマス発電用燃料供給量      （単位：千 m3） 

項 目 H30 R1 R2 R3 R4 
R7 

(目標) 

計 画 170 170 195 195 195 211 

実 績 171 168 225 226 215 - 

 

ア バイオマスヤード整備の推進 

    燃料用材の仕分けや水分率を低減させるため、伐

採したのち一定の期間、集積できるバイオマスヤー

ドの整備をすすめた。 

    令和２年度以降 11 カ所が新たに整備され、４年度

までに約 2.5 万 m3の木材搬出に活用された。 

 

  イ 燃料用材の安定供給に向けた取組 

    燃料用チップとなる未利用木材の安定的供給に向け、林業事業体等による協議会

を通じて、原木供給計画の進捗管理に係る情報収集や需給情報の共有等を行った。 
    また、通常の丸太より搬出コストがかかる林地残材の活用を徹底するため、効率

的な収集方法を実証してビジネスモデルを確立する。 
 

 ⑹ 県産木材の利用を通じた森づくりの推進 

   スギ・ヒノキ人工林の間伐や高齢人工林を部分伐採した跡地で広葉樹林整備を行い

森林の防災機能など多面的機能の維持向上を図った。 

 

  ア 公的関与による間伐の推進 

    間伐が必要な 60 年生以下のスギ・ヒノキ人工林について、市町と連携した公的支

援（森林管理 100％作戦）による搬出間伐及び保育間伐を推進した。 

 

表 11 間伐実施面積                 （単位：ha） 

項 目 H30 R1 R2 R3 R4 

間伐実施面積 3,742 3,851 3,641 4,004 3,349 

 

 

 

 

ﾊﾞｲｵﾏｽﾔｰﾄﾞに集積された燃料用材 

（多可町） 
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【森林環境譲与税を活用した市町による森林整備や木材利用の推進】 

県内各市町では、森林環境譲与税を活用し、森林整備やその推進

に向けた事業に主体的に取り組んでいる。 

令和４年度は、神戸市や丹波市など 22 市町が奥地等条件不利地

での森林整備等を実施した。 

また、都市部の市町では、尼崎市や宝塚市など 12 市町が公共施

設の木質化等に取り組んだ。 

県では、市町による同税の積極的な活用に向け、①技術的支援や

助言を行う｢ひょうご森づくりサポートセンター｣の設置、②県立森林大学校での市町職員対象の

研修講座等を実施している。 
 

  イ 広葉樹林の育成 

    大面積に広がる高齢人工林を部分伐採した跡地にコ

ナラ等の広葉樹を植栽する「針葉樹林と広葉樹林の混交

整備」の実施等により、災害に強く、森林から海への栄

養塩等の供給を促すなど、多様な森林への誘導を図っ

た。 

 
表 12 広葉樹林整備面積               （単位：ha） 

項 目 H30 R1 R2 R3 R4 

広葉樹林整備面積 
（累計 H19～） 

2,483 2,710 2,938 3,093 3,302 

 

 ⑺ 県産木材の利用促進等を担う人材の育成 

   持続的な林業経営の実現に向け、新規就業者等の確保や現場技能者の技術力向上を

はじめ、森林経営計画の実行管理能力の高い人材の育成を図った。 

 

  ア 新規就業者の確保  

    林業労働力確保支援センターと連携し、高校生を対象

とした就業ガイダンスや「森林の仕事ガイダンス(大阪

市）」等で、本県林業の PRや林業事業体の紹介等を行っ

た(５回開催、参加者 120 名)。 

    さらに、就業前に知識や技能を身につける林業就業支

援講習(参加者：10名）を実施し、新規の林業就業者 54

名を確保した。 

 

表 13 新規林業就業者数                （単位：人） 

項 目 H30 R1 R2 R3 R4 
R7 

(目標) 

新規林業就業者数 33 51 50 62 54 30 

 

森林の仕事ガイダンス 
（大阪市） 

針葉樹林と広葉樹林の混交整備 

[広葉樹植栽４年後]（宍粟市） 

森林環境譲与税を活用した 
条件不利地の間伐（丹波市） 
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  イ 人材の育成 

    県立森林大学校では、森林技術や生態、環境教育等

のカリキュラムに加え、伐倒や林業機械の操作実習な

どを通じて、20 種類の専門資格を取得可能な森林に

関わるエキスパート人材を育成し､第５期生 11 名の

うち､７名が県内の森林・林業関係分野へ就職した。 

    また、県内林業関係団体により、若手就業者のキャ

リアップを図るため、緑の雇用事業※を活用した安全

管理研修やベテラン現場技能者が講師の現地研修を実

施した。 
    ※集合研修の開催経費や林業経営体が負担する人件費等を国が支援する制度 

表 14 県立森林大学校卒業生の進路                （単位：人） 

分 野 １期生 
H31.3 卒 

2 期生 
R2.3 卒 

3 期生 
R3.3 卒 

4 期生 
R4.3 卒 

5 期生 
R5.3 卒 

森林・林業関係（森林組合、林業事業体ほか） 9 10 6 2 7 

木材産業関係（製材業、木材流通業ほか） 3 5 1 2 1 

公務員等（林野庁、県、宍粟市ほか） 2 4 3 4 2 

測量・コンサルタント 0 0 2 0 0 

その他 0 0 5 3 1 

計 14 19 17 11 11 

 

  ウ 先進技術を活用できる人材の育成 

    林業技術者を対象に、ドローン等の ICT 技術の習得を図るための研修会やデジタ

ル化された森林資源情報を現場に活かす GIS 研修（６日間で延べ 71 名が参加）を開

催した。 

 

 ⑻ 県産木材利用の普及啓発 

   県民の木材利用意識の醸成を図るため、森林関連イベントや木育活動等を実施した。 

 

  ア 多様な木材利用の普及啓発 

    木材フェアなどのイベントの場を活用し、広く県民へ森林の公益的機能や県産木

材の利用意義、木材の利用事例等の情報発信に努めた。 

 

  イ 「ひょうご木製品マイスター」※と連携した普及活動 

    県の呼びかけに応じたマイスターによる製品やカタログの作成・配布したほか、

県が開設した公式インスタグラム『hyogo_no_ki』等を通じ、木の良さや利用の意義

を発信した。 
   ※県下の森林に生育する樹木や、そこから生産される丸太を使った身近な木製品（家具、玩具、

日用品等）の製造、販売を通じ、木の良さや利用の意義を県民に伝える活動を行う事業者（R5.4

現在登録 54 者） 

 

 

県立森林大学校生の機械実習 
(神河町) 
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【「ひょうご木製品マイスター」製品の活用事例】 

  令和４年 11 月に県立明石公園で開催された全国豊かな海づく

り大会会場で配られた 650 個の弁当にひょうご木製品マイスター

の製品である県産木材製スギ割り箸を採用し、全国からの参加者

に県産木材をＰＲした。 

  また、令和５年７月からのＪＲ兵庫デスティネーションキャン

ペーンにおいても、協賛企業の駅弁に県産木材製スギ割り箸の採

用を呼びかけ、県産木材の利用を進めている。 

 

 

  ウ 木育活動の推進 

    幼児の頃から、木製玩具や遊具に触れて、木の良さを

感じ親しんでもらうため、保育所・幼稚園へ木育アドバ

イザーを派遣するほか、木製玩具を貸与するなどの木育

キャラバンを実施した（43 回開催、参加者 2,827 名）。 

 

 

 

木製玩具を使った木育キャラバ
ンの様子(宍粟市） 

ひょうご木製品マイスターの取扱製品を紹介したカタログ 

ひょうご五国の味めぐり弁
当と県産木材製スギ割り箸 
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